1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания
г. Ханты-Мансийск

                                               06 января 2025 года
Мировой судья судебного участка № 5 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Шинкарь М.Х.,
с участием привлекаемого к ответственности лица – Кошелева И.В.,
рассмотрев протокол 86ХМ641176 от 04.01.2025 и материалы дела об административном правонарушении в отношении
Кошелева Ильи Васильевича, ...,
привлекаемого к административной ответственности по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
04.01.2025 г. в 19 час. 40 мин. по адресу ХМАО-Югра, г. Ханты-Мансийск, ул. Анны Коньковой, д.10, водитель Кошелев И.В. управлял транспортным средством Cadillac Escalade г/н ..., будучи лишенным права управления транспортными средствами, чем нарушил п. 2.1.1 ПДД РФ.
В судебном заседании Кошелев И.В.  вину признал, пояснил, что не знал о лишении его специального права, так как защитник сказал, что подаст апелляционную жалобу на постановление суда.
Заслушав привлекаемое лицо, изучив и проанализировав письменные материалы дела, мировой судья установил следующее.
Вина лица, привлекаемого к административной ответственности, подтверждается совокупностью представленных доказательств: протоколом об административном правонарушении 86 ХМ 641176, в котором изложено вменяемое событие административного правонарушения; протоколом 86 ПК 072570 об отстранении Кошелева И.В. от управления транспортным средством; протоколом 86 СП 0444435 о задержании транспортного средства Cadillac Escalade г/н ...; рапортом должностного лица об обстоятельствах выявленного правонарушения; копией водительского удостоверения Кошелева И.В. и диском с видеозаписью об отстранении последнего от управления транспортным средством, а также копией протокола 86 ИВ 002165 изъятия вещей и документов, согласно которому у водителя изъято водительское удостоверение 9921541091 от 22.07.2021; копией постановления мирового судьи судебного участка № 4 Ханты-Мансийского судебного района от 31.10.2024 г. в отношении Кошелева И.В. привлеченного к ответственности по ч.1 ст.12.26 КоАП РФ к административному штрафу в размере тридцати тысяч рублей и лишения права управления транспортными средствами на срок один год шесть месяцев, постановление вступило в законную силу 11.11.2024 г.
Исследованные доказательства проверены судом, оцениваются как относимые, допустимые, достоверные, и в своей совокупности достаточные, и на их основании мировой судья приходит к выводу о том, что вина Кошелева И.В. в совершении данного правонарушения доказана в полном объеме.
Частью 2 ст. 12.7 КоАП РФ предусмотрена ответственность за управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
В силу пункта 2.1.1 ПДД РФ водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории.
Указанный пункт ПДД РФ Кошелев И.В.  нарушил, поскольку на момент совершения правонарушения он не имел водительского удостоверения, так как был лишен права управления транспортными средствами.
В соответствии со статьей 32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Принимая во внимание изложенное, срок лишения права управления транспортными средствами для Кошелева И.В.  в настоящее время не истек.
Факт управления Кошелевым И.В. транспортным средством 04.01.2025г. мировой судья считает установленным, поскольку это подтверждается исследованными материалами дела.
Таким образом, мировой судья квалифицирует действия Кошелева И.В.  по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ - управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
Обстоятельств смягчающих, отягчающих административную ответственность правонарушителя, не установлено.
При назначении наказания суд учитывает характер и степень опасности правонарушения, данные о личности виновного, его финансовое положение, и приходит к выводу о необходимости назначения наказания в виде административного ареста, так как иные виды наказания не будут соответствовать целям исправления правонарушителя.
Запретов, предусмотренных ч. 2 ст. 3.9 КоАП РФ мировым судьей не установлено.
На основании изложенного и руководствуясь ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Кошелева Илью Васильевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ и назначить наказание в виде административного ареста на срок пять суток.
Постановление подлежит немедленному исполнению.
Срок административного ареста исчислять с 10 час. 00 мин. 06.01.2025г.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления в Ханты-Мансийский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры через мирового судью Ханты-Мансийского судебного района.
Мировой судья

Шинкарь М.Х.
Копия верна
Мировой судья

Шинкарь М.Х.